EDITAL 02/2021

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PRADI/IFPR
REFERENTE AO PROJETO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE ROUTER LASER

CNC PARA MANUFATURA DE PLACAS DE CIRCUITO DO IFPR ASTORGA

A Comissão para Seleção de Bolsistas do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de
Router Laser CNC para Manufatura de Placas de Circuito do IFPR Astorga, torna público o
resultado do processo seletivo de 02 (dois) estudantes de Curso Médio Técnico do Campus
Avançado Astorga que estejam regularmente matriculados, para serem bolsistas no
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO -
PRADI/IFPR, vinculados ao Edital Proeppi n. 06/2021 e a Chamada Interna Específica do
Campus Avançado Astorga n. 01/2021, ao qual receberão o valor de R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais) mensal, pelo período de até 12 meses, sendo que a efetivação do repasse
estará condicionada à disponibilização orçamentária e financeira.

1. DO INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO

O instrumento considerado para a avaliação foi redação com o tema "Meus
conhecimentos sobre robótica, eletrônica e automação" - Valor 0,0 à 10,0.

2. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Nome do candidato Nota

1. Isadora Monique da Silva 7,8

2. Daniel Alexandre Ramazzotte 7,1

3. Anderléia da Silva Pereira 6,9

3. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome do candidato Observações

João Caio Garcia Reis Não enviou a redação solicitada no item 3-II
do edital

Maria Vitória Santos Corrêa Não enviou a redação solicitada no item 3-II
do edital

4. CANDIDATOS SELECIONADOS

Os dois primeiros colocados deverão providenciar os documentos listados abaixo e
enviar ao email do coordenador do projeto (bruno.strik@ifpr.edu.br) até o dia 10 de agosto
de 2021 para efetivação da bolsa.

- Cópia do RG e do CPF;
- Cópia do cartão de conta corrente individual no Banco do Brasil do bolsista (Não

serão aceitas contas poupança, de terceiros ou contas conjuntas);
- E-mail com texto do Termo de Compromisso (Anexo I);
- Nos casos de estudantes menores de idade, o e-mail do bolsista com texto do

Termo de Compromisso (Anexo I) deve ser encaminhado ao e-mail do responsável,
que deve responder dando ciência.

O não envio dos documentos no prazo estabelecido implicará na desclassificação e
chamada do próximo candidato da lista, conforme item 2.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Avaliadora e Direção do Campus
Avançado Astorga.

Astorga, 05 de agosto de 2021.

Comissão Avaliadora
Portaria n.158, de 29 de julho de 2021 (IFPR/Londrina)

ANEXO I

TEXTO PARA E-MAIL

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,_________________________________________________________, CPF__________________,
estudante matriculado no Campus Avançado Astorga do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), assumo o compromisso de cumprir todas as normas
contidas no Edital nº 6/2021 e respectiva Chamada Interna Específica Pradi/IFPR,
especialmente no que se refere aos requisitos e atribuições do bolsista, conforme
Resolução do Conselho Superior do IFPR (Resolução Consup n.77/2018). Declaro ainda não
possuir vínculo empregatício, estar em licença saúde e não acumular bolsa de qualquer
outra natureza.